estrinsecamente rispetto alla cosa che dura. In entrambi i casi, dunque, l'eternità, come durata, non gioca alcun ruolo nel determinare la collocazione temporale della cosa²⁹.

Pérez ritiene che anche questa seconda spiegazione sia contraddittoria. “Durare”, infatti, significa esistere o in un tempo o in ogni tempo, secondo ciò che tutti intendono con quel termine. Ora, argomenta il gesuita navarrino, io non sono denominato “durante” in una qualche estasi temporale, e ancor meno in ogni estasi temporale, grazie all'eternità. Nessuna denominazione riguardante la mia durata può provenire dall'eternità di Dio, e quindi nemmeno la denominazione di “coesistente” rispetto a Dio. Il coesistere, infatti, non è altro che il durare insieme di due cose, e quindi l'esistere nella stessa estasi temporale. Questo per dire che la denominazione “durante” che l'eternità attribuisce, la attribuisce abbracciando ogni estasi temporale, ciò che non può essere attribuito alla creatura, la quale non esiste in ogni tempo. Al contrario dell'eternità, è il tempo può attribuire la denominazione “durante” alla creatura, poiché essa si trova sempre in un tempo particolare³⁰.

La presenza intenzionale delle cose in Dio è, dunque, sufficiente, secondo Pérez, senza bisogno di introdurre anche una presenza reale. Questa, infatti, costringerebbe o a porre le cose come coeterne a Dio – e pur indipendenti da Lui – o a introdurre una successione di conoscenze in Dio dipendenti dalla successione reale delle cose nel tempo. In entrambi i casi, il pensiero divino sarebbe parametrato sul pensiero umano e sul suo modo di conoscere, che non può fare a meno di una dualità di conoscente e conosciuto, oltre che di una successione reale e intenzionale delle cose.

²⁹ *Ibi*, f. 146r, n. 85 (OP I, pp. 199b-200a, n. 85): «Secunda explicatio sit, res creatas habere suplicem durationem, aeternitatem scilicet, et propriam intrinsecam; sed aeternitatem esse durationem, a qua res creata eo ipso, quod existat in se, habet denominationem durantis et quo existentis Deo, non determinando tamen ullam differentiam temporis, sed abstrahendo ab hac et illa differentia temporis, quod autem creatura hoc potius, quam illo tempore existat, habet vel a propria intrinseca duratione vel, ut aliqui volunt, partim a propria existentia, partim a denominatione temporis extrinsece fluentis».

³⁰ *Ibi*, ff. 146v-147r, n. 86 (OP I, p. 200a, n. 86): «Utraque explicatio falsam, meo iudicio, doctrinam continet, et ut a secunda incipiam mihi videtur, eam sibi manifeste contradicere. Nam iuxta omnium hominum conceptionem durare est in aliqua differentia temporis existere aut in omni. Nam eo ipso quod intelligamus aliquid existere in omni aut in aliqua differentia temporis, intelligamus durare et eo ipso quod intelligamus in nulla temporis differentia existere, intelligimus non durare. [...] Tunc ergo sic argumentos per aeternitatem non denominor durans in aliqua differentia temporis et multo minus in omni differentia temporis. Ergo ab aeternitate Dei nulla mihi denominatio durantis venit; ac proinde neque coexistentis Deo. Quid enim est coexistere duo, nisi simul durare, id est existere in eadem differentia temporis? Et hinc patet discrimen inter aeternitatem et tempus, ad tribuendam creaturae denominationem durantis. Nam aeternitas, si tribuit denominationem durantis, eam tribuit ad omne tempus, quam denominationem creaturae non potest tribuere. Tribuere autem ad unum tempus et non ad aliud, ipsi adversarii absurdum arbitrantur, quod tamen potest tempus iuxta ipsos».

Sappiamo già che l'aggettivo "intenzionale" connota, per Pérez, non solo l'essere che le cose possiedono nel pensiero, ma anche la stoffa ontologica di colui che conosce. Esso è, infatti, sinonimo di "spirituale", e lo spirituale è la misura del fisico. Per questo non è necessario cercare di introdurre una presenza reale delle cose in Dio. Essa sarebbe inutile e contraria alla pura spiritualità divina. In fondo, l'intenzionale o spirituale è già reale, anzi è la forma più vera del reale. Bisogna cercare di nuovo in Agostino la fonte di questa dottrina. Scrive il vescovo di Ippona:

Mi rivolsi poi a considerare le altre cose e vidi che da Te hanno il loro essere e in Te la loro limitazione, non come in un luogo, ma molto diversamente, poiché Tu le racchiudi tutte nella verità, come in una mano (*Tu es omnitenens manu veritate*), e, in quanto esistono sono tutte vere; né si ha falsità se non quando si crede che esista ciò che non esiste³¹.

L'esistere delle cose in Dio è l'esistere della verità delle cose. Si tratta di quella verità ontologica che è dovuta a una misura eterna che coincide con l'Essenza divina, la quale è Principio ed esemplare di tutte le cose³². Anche l'esistenza reale di queste, se vista dalla parte di Dio, continua ad essere la presenza intenzionale, l'essere come vero, che non necessita di un'ulteriore presenza fisica o reale. Rispetto alla conoscenza di semplice intelligenza della cose possibile, l'esistenza attuale e contingente della cosa non aggiunge alcuna perfezione alla conoscenza divina, ma soltanto una terminazione che, come si vedrà in seguito, possiede l'essere soltanto in senso diminuito e non in senso assoluto³³. Mentre l'intelletto umano conosce meglio le cose quando le intuisce esistenti, poiché l'intuizione dell'esistenza apporta in noi una nuova perfezione, per Dio avviene qualcosa di diverso. Egli, infatti, conosce i possibili come se ne intuisse anche

³¹ AUGUSTINUS HIPIONIENSIS, *Confessiones*, Lib. VI, 14, op. cit.: «Et respexi alia et vidi tibi debere quia sunt et in te cuncta finita, sed aliter, non quasi in loco, sed quia tu es omnitenens manu veritate, et omnia vera sunt, in quantum sunt, nec quicquam est falsitas, nisi cum putatur esse quod non est».

³² ANTONIO PÉREZ S.J., *De providentia Dei*, disp. 3, cap. 3, op. cit., p. 325a, n. 43: «Sicut res est in se, est vera et sicut est vera, est in se. At paulo ante dicebamus <rem> esse veram, nihil esse aliud quam exister in mente divina, cum eatenus aliquid sit verum, quatenus conformatur menti divinae tanquam mensurae et fini bonitatis illius, quae consideratur in veritate. Id iam supra probavimus et egregie dixit D. Thomas I p., q. 16, a. 1, ubi docet, licet obiectum denominari possit verum a cognitione humana, hanc tamen veritatem et denominationem esse per accidens, nec esse proprietatem inseparabilem entis; quare recurendum esse ad veritatem mentis divinae, a qua essentialiter pendet et accipit denominationem veri omne ens, ideoque merito dixisse Augustinum veritatem esse conformitatem seu similitudinem *cum suo principio seu exemplari*: veritatem scilicet illam quae per se et in actu inest obiecto».